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abstrakt

Oblasti produktového designu, výroby, marketingu a distribuce vyžadují
v současné době rychlé reakce na změny, které přicházejí každý den. Tyto
změny se projevují měnící se dynamikou a vztahem mezi fyzickým a digitál-
ním prototypováním, materiálovými inovacemi a výrobou produktů. Takové
procesy směřují k opětovnému zapojení a zainteresování zákazníka/spotřebi-
tele do aktivní role pro design a produkci výrobků. Ještě důležitější roli pak
hraje designér, respektive výrobce, kteří vystupují jako zodpovědní účastníci
v širším kontextu udržitelnosti a environmentálního cítění. Klíčovým výzkum-
ným cílem je teoretická a praktická syntéza fyzické výroby a virtuálních digi-
tálních procesů v obuvnickém průmyslu. Toto zaměření výzkumu disertační
práce zkoumající vzestup současných technologií a materiálů je doprovázeno
cílem dosáhnout udržitelného produktového designu se zvláštním důrazem na
výrobu obuvi.

Práce nejdříve přináší přehled o současném stavu oboru a poté se zaměřuje
na komparativní diskusi s retrospektivním, současným a budoucím výhledem
na směřování tohoto řemesla. Výzkum vychází z autorčina zázemí a její speci-
alizace na design a výrobu obuvi. Zabývá se vývojem a přechodem tradičních
fyzických procesů výroby obuvi tak, aby vyhovovaly požadavkům současné
digitální éry. Tradiční technologie a materiály jsou nedílnou součástí fyzického
procesu výroby obuvi, zde se však stávají odrazovým můstkem pro perspek-
tivní přístupy využívající virtuální technologie 3D modelování, jako i inova-
tivní materiály a současné nástroje a pomůcky. Konečným praktickým výstu-
pem projektu je fyzický prototyp boty. Tento prototyp slučující odlišné
materiály a technologie v sobě spojuje filozofii popsanou v teoretické části
disertační práce a představuje inovativní propojení komponentů a procesů.

V tomto doktorském výzkumném projektu je tedy fyzický proces výroby
obuvi popsán, analyzován a přepracován/transkribován do nově vznikajících
modelů vytvořených pomocí nástrojů virtuálního designu s praktickým výstu-
pem fyzického produktu – prototypu obuvi, tentokrát zahrnujícího inovativní
technologie a materiály.

4

abstract

The contemporary landscape of product design, manufacture, marketing and
distribution is characterised by rapid changes, manifested through the shifting
dynamics between the physical and digital prototyping, material innovations
and product manufacturing. In turn, these processes are looking towards reen-
gaging the customer/consumer in an active and individualized role. Yet
a further role is played by the designer, or a producer in general, as a respon-
sible participant within the wider context of sustainability and other ecological
sensibilities. The key research aim is the theoretical and practical synthesis
of the physical manufacturing and the virtual digital processes in the footwear
industry. Thus, this dissertation’s engagement with the rise of the contemporary
technologies and materials is accompanied by the goal of achieving sustainable
product design, with particular emphasis on shoe-making.

First, the thesis brings an overview of the current state of the field and then
focuses on a comparative discussion with retrospective, current and future out-
look. Drawing on the author‘s background and specialization in footwear
design and manufacturing, the research addresses the evolution and transition
of the traditional physical processes to suit the contemporary digital era requi-
rements. Traditional technologies and materials are an integral part of the phy-
sical process of shoemaking; here, however, they become a springboard for the
forward looking approaches utilizing the virtual technologies of 3D modeling
as well as innovative materials and contemporary tools and instruments.
The final practical output of the project is a physical shoe prototype. Melding
diverse materials and technologies, this prototype embodies the philosophy
described in the theoretical part of the dissertation and represents an innovative
fusion of components and processes.

Thus, in this PhD research project, the physical shoemaking process is
described, analysed and transcribed onto the emerging models of virtual design
with the practical result of another physical product – a shoe prototype, this
time incorporating innovative technologies.
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1. úvod
Disertační práce pojednává o technologiích a materiálech tradičně a sou-

časně (inovativně) využívaných v obuvnickém řemesle, návrhu a výrobě.
V průběhu celé práce jak písemné, tak projektové se tyto dva směry prolínají
a následně jsou aplikovány do reálného výstupu – prototypu obuvi.

Výstupem disertační práce je aplikovaný výzkum v podobě realizace obuvi,
která v sobě spojuje prvky tradičního přístupu k návrhu a výrobě obuvi (skico-
vání na papír, střih na kopyto zhotovený ručně, výroba prototypů v dílně) s těmi
současnými inovativními (digitální skicování, 3D modelovací software, 3D tiš-
těné komponenty obuvi, 3D skenování, 3D vizualizace). Jedná se o kombinaci
tradičního a digitálního řemeslného zpracování obuvi. Cílovou skupinou je „zá-
kazník“, kdy je produkt upraven dle požadavků zákazníka.

Účelem práce je demonstrace maximálního využití a aplikace digitálních
a 3D technologií do návrhu, tvorby prototypů a výroby obuvi.

Práce si klade za cíl poukázat na důležitost tradičního řemesla a manuální
zručnosti, dále též nezbytnost reakce na moderní technologie a digitalizaci
v oblasti designu, vývoje a výroby obuvi a nových materiálů. Na pozadí celé
práce rezonuje téma zodpovědnosti designéra a kritického myšlení k tvorbě
produktů a vzdělávání.

Stanoveny jsou konkrétní cíle a výzkumné otázky, pro jejichž naplnění jsou
zvoleny odpovídající výzkumné metody.

Práce reflektuje zkušenost absolventky (autorky) Ateliéru Designu obuvi při
přechodu do praxe v podobě výkonu práce pro konkrétní společnost. Tato spo-
lečnost je ukázkovým příkladem firmy, která v sobě spojuje dlouholetou tra-
dici, historii a tradiční přístup k řemeslu s implementací přístupů a technologií
moderních.

Disertační práce je rozdělena na část teoretickou přecházející plynule do
části projektové. Práce se opírá především o zahraniční zdroje z důvodu malé
dostupnosti zdrojů v jazyce českém.

K tvorbě disertační práce dopomáhají i průběžné odborné publikace autorky,
v nichž zpracovává témata související s danou problematikou.

Dále autorka čerpá z praktických stáží v zahraničí (Čína, Nizozemsko)
a z účasti na mezinárodních konferencích: Circular Design Summit San Fran-
cisco (2021), HotShop14, ECCO Leather Nizozemsko (2021), Formnext Frank-
furt (2021), Global Footwear Innovation Summit New York (2021).

Po dobu studia se autorka sama vzdělává v 3D softwarech a 3D tiskových
technologiích v rámci praktické stáže v ILE ECCO v Amsterdamu. Zúčastnila
se dále kurzu o cirkulární ekonomice na Technické Univerzitě v Delftu a vy-
tvořila nový kurz na Univerzitě Tomáše Bati (dále jen UTB) na téma Cirkulární
ekonomika a design. Spoustu užitečných znalostí načerpala též z úspěšně
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realizovaného projektu IP na téma Inovace předmětu Materiály a technologie
vyučovaného na ateliéru Produktový design (dále jen ADE). Projekt byl reali-
zovaný ve spolupráci s materiálovou knihovnou v Praze matériO, se kterou au-
torka spolupracuje dodnes.

Autorka se věnuje vzdělávání veřejnosti, studentů a kolegů na UTB formou
workshopů na výrobu obuvi tradičním způsobem. V březnu 2022 se podařilo
navázat spolupráci s firmou ECCO Leather a uspořádat v ateliéru Produkto-
vého designu pilotní workshop na výrobu tenisek. Účastníci si v průběhu 3 dnů
vyrobili obuv z usňových materiálů prvotřídní kvality nizozemské prove-
nience.

Tyto veškeré aktivity, poznatky, zkušenosti z mezinárodní spolupráce
a vzdělávání se autorka snaží aplikovat a maximálně využít k vypracování di-
sertační práce na téma Tradiční materiály vs. současné technologie / tradiční
technologie vs. současné materiály s podnázvem Design a výroba obuvi s vyu-
žitím 3D technologií.

Práce vytváří prostor pro pokračování ve výzkumu a dalšího rozpracování
výstupu projektové části.
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2. stav řešené problematiky
Rčení, že řemeslo má zlaté dno, z naší historie známe. Jak si však stojí v sou-

časné době? Jak tradiční řemeslo reaguje na trend digitalizace, současné ino-
vace a materiály? Řemesla bývala v minulosti nutnou součástí života a vychá-
zela z potřeb lidí. Většina řemeslných výrobků sloužila jejich uživateli k obživě
a obstarání základních potřeb. Řemesla, která dnes označujeme jako tradiční,
vznikla tedy především jako nutnost zabezpečit řemeslníkovu svoji vlastní po-

[…]

výsledků k nerozeznání od fyzického produktu. Tato možnost otevírá nové pole
působnosti pro designéry obuvi. Obuv je možné prezentovat, ale dokonce ji
i prodat dříve, než bude vyrobena. Vytvoření obuvi nejdříve ve 3D digitálním
modelu umožňuje zobrazit všechny detaily a proporce dané boty a následně
rychleji zapracovávat změny a vytvořit rychle barevné variace dané obuvi.

ad VO2: Výzkum a osobní praxe dokazují, že 3D tisková technologie je

vhodná na výrobu prototypů a pomocnou návrhovou část obuvi (makety) a je
v těchto směrech hojně využívána. Dále pro provedeném studiu případových
studií a trhu se ukazuje, že výrobci obuvi přistupují spíše k postupnému nahra-
zování určitých komponentů obuvi a ne celé boty najednou. Existují ojedinělé
případy, kdy je na trhu je dostupná obuv vyrobená kompletně s pomocí
3D tisku, avšak jedná se spíš o menší série a experimentální obuv.

ad VO3: Výsledky výzkumu dokazují, že je možné pomocí technologie

3D tisku plnohodnotně nahradit určité komponenty obuvi jako je vkládací
stélka obuvi a podešev. Tyto dva příklady jsou na trhu dostupné.

ad VO4: Ukazuje se, že využití 3Dtiskové technologie není pouze trendová

záležitost, ale hlavně experimentální a v realizovaných produktech dostupných
na trhu odůvodněná. Digitalizace a 3D nástroje jsou trend, avšak otevírají de-
signérům a výrobcům obuvi nové možnosti usnadňující, urychlující a zefektiv-
ňující výrobu. Přináší nové potenciály a možnosti inovace tradičních procesů
návrhu a výroby obuvi.

ad VO5: Tradiční ruční výroba obuvi je stále nezbytná. Tradiční postup vý-

roby obuvi na trhu stále přetrvává a je stále nejefektivnější co se týká možnosti
vyzkoušet si danou obuv, vidět reálné materiály a jednotlivé komponenty
obuvi. Znalost tradičního řemesla je vzácná a má na trhu velký potenciál.
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závěr
Tato disertační práce pojednává o technologiích a materiálech tradičně

a současně (inovativně) využívaných v obuvnickém řemesle, návrhu a výrobě.
V průběhu celé práce jak písemné, tak praktické se tyto dva směry prolínají
a následně aplikují a zhmotňují v podobě reálného výstupu části praktické.
Práce se zabývá i aktuálními trendy v oblasti módy a obuvnictví.

Disertační práce je rozdělena na část teoretickou přecházející plynule do
části projektové. Pro tvorbu práce bylo čerpáno z praktických i výzkumných
aktivit z České republiky i ze zahraničí.

Výstupem disertační práce je aplikovaný výzkum v podobě realizace obuvi,
která v sobě spojuje prvky tradičního přístupu k návrhu a výrobě obuvi (skico-
vání na papír, střih na kopyto zhotovený ručně, výroba prototypů v dílně) s těmi
současnými, inovativními (digitální skicování, 3D modelovací software,
3D tištěné komponenty obuvi, 3D skenování, 3D vizualizace). Jedná se o kom-
binaci tradičního a digitálního řemeslného zpracování obuvi. Cílovou skupinou
je „zákazník“, kdy je produkt upraven dle požadavků zákazníka. V práci je po-
užíván termín „zákazník“ ve významu genderové neutrality a označuje jedince
jak ženského, tak mužského pohlaví.

Účelem práce je demonstrace maximálního využití a aplikace digitálních
a 3D technologií do návrhu, tvorby prototypů a výroby obuvi.

Práce si klade za cíl poukázat na důležitost tradičního řemesla a manuální
zručnosti, dále též na nezbytnost reakce na moderní technologie a digitalizaci
v oblasti designu, vývoje a výroby obuvi a nových materiálů.

Tato disertační práce naplnila vymezené cíle, zmapovala české i světové
trendy v oblasti inovací a tradičního řemesla, definovala základní teorii a věno-
vala se potenciálním možnostem využití a přesahů mezinárodní spolupráce,
která je velice důležitým prvkem tématu celé práce. Vzdělávání a navazování
kontaktů v zahraničí, stejně jako studium cizojazyčných zdrojů je klíčem
k tvorbě této disertační práce. Zkušenosti nasbírané v zahraničí se autorka snaží
přenést
a dále šířit v českém prostředí. Na území České republiky již neexistuje mnoho
institucí, kde se (vy)učit obuvnickému řemeslu, natož se věnovat inovacím
v obuvnictví. Pozorujeme však trend v podobě malých obuvnických značek
a výroben na území České republiky a velikou motivaci lidí, kteří si chtějí být
schopni ušít boty sami doma. Tento trend je pozoruhodný a unikátní. Přitom
stále máme na našem území i pozůstatky výroby obuvi. Nenechme tento pla-
men a trend pohasnout.

Obuvníci by měli sledovat trendy a inovace a neustále se vzdělávat. Neměli
by se bát inspirace z naprosto odlišných oblastí a spojovat v sobě hybridní
prvky designéra, tvůrce, výrobce, marketingového experta, grafika, inovátora,
podnikatele, inspirátora a řemeslníka.
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Řemeslo to zlaté dno stále opravdu má, to jsem si v zahraničí uvědomila.

Léta mého doktorského studia považuji za nejvíce inspirativní, experimentální,
intenzivní a odvážné období mého života. Měla jsem možnost objevit vlastní
cestu a zjistit, co mě naplňuje a dává smysl jak v osobním, tak v profesním ži-
votě. Získala jsem nadhled, zbavila se ostychu, nebála se využít možnosti odjet
do zahraničí a tam se vzdělávat, rozhlížet, naslouchat, tvořit a přinést toto vše
zpět do Zlína. A to se zachováním pokory.

Děkuji
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