vyjádření školitele

jméno a příjmení studenta MgA. Lucie Trejtnarová
studijní program Výtvarná umění
obor Multimédia a design
název disertační práce Tradiční materiály vs. současné technologie /

tradiční technologie vs. současné materiály

podnázev: Design a výroba obuvi s využitím 3D technologií

školitel Vladimír Kovařík

a) k aktuálnosti tématu disertační práce

téma práce považuji za vysoce aktuální

b) ke splnění cílů stanovených v disertační práci

cíle stanovené autorkou považuji za splněné

c) k postupu řešení problému a k výsledkům disertační práce s uvedením konkrétního
přínosu doktoranda

• postup práce považuji za adekvátní
• výsledek práce považuji za inovativní
• konkrétní přínos shledávám především v aplikaci teoretických poznatků v praktické
části práce tzn. vznik novém / inovativního produktu včetně návrhu nového postupu
„customizace“ (nejen) obuvi

d) k významu pro praxi nebo rozvoj vědního či uměleckého oboru

význam pro designerskou praxi vidím především v kreativní kombinaci tradičních
a současných materiálů a tradičních postupů a současných technologií, která je
podmíněna autorčinou hlubokou znalostí výše zmiňovaného tzn. materiálů
i technologických postupů.

e) k formální úpravě disertační práce a její jazykové úrovni

formální úprava disertační práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce,
byť je její vizualita poznamenána nutností vyhovět požadavkům předepsané šablony,

f) k publikační či umělecké činnosti doktoranda

publikační a umělecká činnost doktorandky je dle mého názoru nadstandardní

Disertační práci doporučuji k obhajobě
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